
Turyn pomoże ożywić Grajewo
Głównym celem inwestycji jest wypracowanie modelowych rozwiązań głównych 
problemów Grajewa t.j.: degradacji zabudowy oraz wykluczenia społecznego i 
gospodarczego mieszkańców, z wykorzystaniem doświadczeń miasta Turynu w tym 
zakresie.

Wybór Turynu na partnera w projekcie nie jest przypadkowy.  Miasto jest przykładem 
zwiększania aktywności społecznej, potencjału gospodarczego podmiotów ekonomii 
społecznej (PES) na bazie rewitalizowanych obiektów oraz rozwoju obszaru 
zdegradowanego z uwzględnieniem "multilevel governance" (wielopoziomowego systemu 
zarządzania). Duże obszary Turynu, wcześniej wykorzystywane przez fabryki FIAT, zostały 
opuszczone i zdewastowane. W latach 90- tych XX wieku rozpoczęto ich rewitalizację, 
którą kontynuowano jeszcze w perspektywie 2007-2013 (m.in. program Urban Barriera o 
wartości 35 mln euro).

Wielopoziomowe zarządzanie polega na utrzymaniu równowagi pomiędzy funkcją 
koordynacyjną ze strony administracji publicznej a delegowaniem konkretnych zadań PES-
om i współodpowiedzialność obu stron za nie. Obecnie w Turynie funkcjonują tzw. „Case 
del Quartiere” (domy dzielnicy), czyli sieć zrewitalizowanych budynków 
współzarządzanych przez miasto i jego mieszkańców, z dużym zaangażowaniem PES.

Podobnie jak Turyn, Grajewo znajduje się wśród miast średniej wielkości, które w wysokim 
stopniu utraciły swoje funkcje społeczno-gospodarcze. Według analizy Departamentu 
Strategii Rozwoju MR z 2017 roku pod względem nasilenia problemów społeczno-
gospodarczych zajmuje ono 58 miejsce w Polsce. Diagnoza wskazuje m.in. na ubóstwo, 
kryzysy w rodzinach, bezrobocie, zły stan zdrowia, alkoholizm, niski poziom edukacji i 
kapitału społecznego. Na terenie miasta znajduje się wiele zdewastowanych lub 
zaniedbanych budynków (dworzec PKP, zabytkowa wieża ciśnień czy budynki mieszkalne). 
Z uwagi na wagę zidentyfikowanych problemów niezbędne jest więc stworzenie i 
wdrożenie nowych rozwiązań rewitalizacyjnych, które rozwinęłyby potencjał miasta 
wykorzystując Miejskie Ośrodki Pomocy Społecznej (MOPS) oraz podmioty ekonomii 
społecznej, przede wszystkim organizacje pozarządowe (NGO).

Ten nowatorski projekt z zakresu polityki publicznej prowadzony przez Ośrodek 
Wspierania Organizacji Pozarządowych oraz miast Grajewo i Turyn realizowany będzie do 
końca września 2021 roku. Jego dofinansowanie z funduszy unijnych sięgnie aż 97%.

Więcej informacji znaleźć można na stronie Beneficjenta: www.owop.org.pl


